
 
COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  115 

 

  
OGGETTO: MODIFICA STATUTARIA ART. 1 ATL NOVARA. 
 
 

L’anno  Duemiladiciassette, addì 29 del mese di NOVEMBRE alle ore 19,00 presso la Sala 

Consiliare di Via Marconi 2, si è riunito in sessione STRAORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ 

convocazione, il  CONSIGLIO COMUNALE. Regolarmente convocati, all’appello risultano i 

Consiglieri: 

 

 

   Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO  Michela  X  

RINO   Marco  X   

BELLAN Simone  X  

BISAGNI Andrea Giovanni  X  

CALDARELLI  Giovanni  X  

MONFRINOTTI Clementina  X  

BETTENZOLI Emanuela   X 

CREMONA  Giuseppe  X  

GERBINO Pierantonio  X  

UBEZIO  Mario Giuseppe  X  

  TOTALE 10 1 

 

 

Presiede il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di SINDACO-Presidente del Consiglio 

Comunale. 

 

Partecipa alla seduta il dott. Carlo Carrera, Segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

 

Partecipa anche l'assessore esterno Sig. Bernascone Domenico. 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Il Sindaco illustra il punto spiegando procedimento di costituzione del nuovo statuto della ATL. 

 

Premesso che con atto in data 10/11/2014 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di 

Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, in esecuzione alle rispettive deliberazioni consiliari di 

approvazione adottate da parte dei Comuni aderenti, l’Atto Costitutivo dell'Unione Terre d'Acque, 

Rep. n. 996 ed è stato successivamente sottoposto a registrazione in data 13/11/2014, recante il n. 

11884 Serie 1T - Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Novara; 

 

Premesso che con la Deliberazione del C.U. n. 1/2014 si è proceduto alla formale costituzione 

dell’organo consiliare dell’Unione Terre d’Acque, e con Deliberazione della G.U. n. 1/2014, si è 

insediata formalmente la Giunta dell’Unione Terre d’Acque; 

  

Visto lo statuto dell’ATL - Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale della provincia di 

Novara; 

 

Vista la richiesta di modifica statutaria Art. 1 per proroga durata dell’agenzia presentata in data 

10.11.2017, nostro protocollo n. 1954 del 14.11.2017 e la successiva richiesta di rettifica presentata 

in data 17.11.2017, nostro protocollo n. 1996, che prevede la modifica dello stesso articolo così 

riportato: 

 

 Art. 1 – COSTITUZIONE 

 È costituito un Consorzio di diritto privato, a maggioranza pubblica, denominato “Agenzia di 

accoglienza e promozione turistica locale della Provincia di Novara”. 

 L’Agenzia intende operare con attività esterna senza scopo di lucro ed è regolata dalle norme 

contenute nel seguente Statuto. 

 La durata dell’Agenzia è fissata al 31 dicembre 2018 e può essere prorogata dall’Assemblea 

dei Soci 

   

Dato atto che occorre pertanto procedere con l’approvazione della variazione statutaria, così come 

richiesto;   

 

Ritenuto di dover procedere in merito; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 

267; 

 

Visto l'art. 42 “Attribuzioni dei consigli” del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del 

D. Lgs. n. 267/2000: 

“In merito alla suddetta proposta di deliberazione di Consiglio Comunale si esprime parere, in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile, favorevole”;  

 

Visto lo statuto comunale; 

 

Visto l'art. 42 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267; 

 

 

 

 



Con voti espressi in forma palese per alzata di mano:  

 

Presenti:  n. 10    

Votanti:  n. 10  

Favorevoli: n. 10  

Astenuti:  n.   0   

Contrari:  n.  0  
   

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di approvare la variazione statutaria come richiesto dalla comunicazione ricevuta dall’ATL 

Turismo – Provincia di Novara; 

 

2. di approvare il seguente articolo dello statuto, così modificato: 

 

Art. 1 – COSTITUZIONE 

È costituito un Consorzio di diritto privato, a maggioranza pubblica, denominato “Agenzia di 

accoglienza e promozione turistica locale della Provincia di Novara”. 

L’Agenzia intende operare con attività esterna senza scopo di lucro ed è regolata dalle norme 

contenute nel seguente Statuto. 

La durata dell’Agenzia è fissata al 31 dicembre 2018 e può essere prorogata dall’Assemblea dei 

Soci. 

 

Quindi, successivamente, con voti espressi in forma palese per alzata di mano:  

 

Presenti:  n. 10    

Votanti:  n. 10  

Favorevoli:  n. 10 

Astenuti:  n.   0  

Contrari:  n.   0    

 

DELIBERA  

  

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 18.8.2000 

n. 267, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 

segue: 

                     IL SINDACO                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Gaudenzio Sarino                                                                Dr. Carlo Carrera 
 

Parere di regolarità tecnica 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con 

D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

Il Responsabile dell’area contabile  
                      Dott.ssa Enrica Dorisi 

 

Parere di regolarità contabile 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

espresso ai sensi dell’art. 49 – primo comma – del 

T.U. approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 

Il Responsabile dell’area contabile  
                        Dott.ssa Enrica Dorisi 
 

 

PUBBLICAZIONE 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
Data                                                                                                        Il Segretario Comunale 
                                                                                                                    Dr.  Carlo Carrera 

  
 

ATTESTAZIONE 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
Data    
 

   Il Segretario Comunale 
    Dr. Carlo Carrera 
    
 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Tornaco, lì  
                                                                                                               Il Segretario Comunale  
                                                                                                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 

segue: 

                     IL SINDACO                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       F.to  Gaudenzio Sarino                                                         F.to  Dr. Carlo Carrera 
 

 

Parere di regolarità tecnica 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con 

D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 

Il Responsabile dell’area tecnica  
                   F.to  Dott.ssa Enrica Dorisi 

Parere di regolarità contabile 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

espresso ai sensi dell’art. 49 – primo comma – del 

T.U. approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 

Il Responsabile dell’area contabile  
                   F.to  Dott.ssa Enrica Dorisi 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
Data                                                                                                     Il Segretario Comunale 
   F.to  Dr.  Carlo Carrera 

  
 

ATTESTAZIONE 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
Data         
                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                             F.to  Dr.  Carlo Carrera 
    
 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Tornaco, lì                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                 Dr.  Carlo Carrera 
 

 


